
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-372 del  27/05/2010

Oggetto Servizio  SGISQE.  Affidamento  di  un  incarico  di 
consulenza specialistica nell’ambito del Progetto regionale 
“Bilancio Ambientale dei Piani Provinciali di risanamento 
della  qualità  dell’aria”.  Importo  complessivo  Euro 
19.000,00 (IVA INCLUSA)

Proposta n.  PDTD-2010-364 del  19/05/2010

Struttura adottante Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente adottante Raffaelli Raffaella

Struttura proponente Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente proponente Raffaelli Raffaella

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno Ventisette  maggio   2010, presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement, Dott. Raffaelli Raffaella, 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 

16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Servizio SGISQE. Affidamento di un incarico di consulenza specialistica nell’ambito del 

Progetto regionale “Bilancio Ambientale dei Piani Provinciali di risanamento della qualità 

dell’aria”. Importo complessivo Euro 19.000,00 (IVA INCLUSA)

RICHIAMATA:

- la L.R. 44 del 19.04.1995 e successive modifiche che, nell’istituire l’Agenzia Regionale per 

la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (ARPA),  prevede,  tra  le  funzioni,  attività  e  compiti 

dell’Agenzia, “... fornire attività di supporto tecnico-scientifico alla Regione e agli Enti locali 

per la promozione delle ricerche e della diffusione di tecnologie ecologicamente compatibili 

di prodotti e sistemi di produzione a ridotto impatto ambientale anche al fine dell’esercizio 

delle  funzioni  relative  all’applicazione dei regolamenti  dell’Unione  Europea in  materia  di 

gestione ecocompatibile “(rif.to art. 5 p.to o);

RICHIAMATE ALTRESI':

- la DDG n. 96/2009 " Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2010 

- 2012, del Piano Investimenti 2010 - 2012, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 

2010 e del Budget generale per l'esercizio 2010";

- la  DDG  n.  97/2009  "Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2010";

- la  DDG.  n.  87/2009  “Modifiche  al  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento 

(R0601/ER) e al Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/ER)”;

- l’art. 7, comma 6, del D.Lgs.165/2001, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche, per 

esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi ad 

esperti  di  provata  competenza,  determinando  preventivamente  durata,  luogo,  oggetto  e 

compenso della collaborazione;

- l’art.  19  del  Regolamento  Generale  di  Arpa,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta 

Regionale n. 1424/2002, ai sensi del quale, per la soluzione di problematiche di particolare 

complessità,  al  fine  di  integrare  le  professionalità  esistenti  nell'ambito  del  personale 

dipendente dell'Agenzia, Arpa può conferire incarichi a professionisti esterni, scelti sulla base 

della propria specifica e comprovata competenza tecnico-scientifica;

PREMESSO CHE:

- che con DGR n. 2295 del 22.12.08 (ratificata con DDG ARPAER n. 111 del 22.12.08) la 

Regione  Emilia  Romagna  ha  approvato  lo  svolgimento  del  progetto  biennale  “  Bilancio 



ambientale dei piani provinciali di risanamento della qualità dell’aria” (BA PIANI), inteso 

come: sviluppo ed adattamento della metodologia messa a punto col BA AQA per la prima 

annualità (2009), resa operativa del modello di BA sui Piani provinciali di risanamento della 

qualità dell’aria per  il 2010; 

- che con DGR n. 2159 del 21/12/2009 (ratificata con DDG ARPAER n. 103 del 23/12/2009) 

la Regione Emilia Romagna ha approvato, tra gli altri, lo svolgimento del progetto biennale 

“Bilancio  ambientale  dei  piani  provinciali  di  risanamento  della  qualità  dell’aria.  Seconda 

annualità”; 

- che, per le attività svolte da ARPA Emilia Romagna su tale progetto biennale, è previsto da 

parte della Regione Emilia Romagna un contributo pari a: 

80.000 Euro per le attività relative alla prima annualità;  

50.000 Euro per le attività relative alla seconda annualità;

RILEVATO:

- che gli obiettivi di  progetto sono: 

• adattamento del modello  di  Bilancio ambientale  sperimentato nell’ambito dei  BA 

AQA alle necessità di rendicontazione dei Piani di risanamento;  

• definizione  del  sistema  di  rendicontazione  dei  Piani  di  risanamento  della  qualità 

dell’aria  ed  individuazione  di  un  set  di  indicatori  funzionale  alla  rendicontazione 

coordinata dei Piani Provinciali sulla Qualità dell’Aria in grado di restituire,  oltre alla 

situazione su scala provinciale, il quadro regionale;   

• implementazione  e  messa  a  regime  sulle  singole  amministrazioni  provinciali  del 

modello messo a punto.

- che per l’esecuzione delle suddette attività,  altamente specialistiche, è opportuno avvalersi 

anche  della  collaborazione  di  consulenti  qualificati  esterni  all’Agenzia  con  comprovata 

esperienza in accountability;

- che l'Agenzia intende, pertanto, assegnare un servizio di consulenza consistente nel:

1. supporto alla definizione del modello e della metodologia per la sperimentazione 

dei bilanci ambientali dei piani provinciali di risanamento dell’aria;

2. supporto alla individuazione di due Province pilota ove sperimentare e adattare il 

modello e la metodologia e realizzazione operativa dei due pilota



3. supporto alle attività di valutazione delle due sperimentazioni ed alla estensione 

alle altre Province della metodologia;

CONSIDERATO:

- che è stata manifestata,  con richiesta  inviata  all'Area Acquisizione Beni e Servizi  in data 

23/04/2010, l'esigenza di avviare una procedura per l'affidamento in economia della fornitura 

di un servizio di consulenza relativa al supporto tecnico specialistico nell’ambito del progetto 

regionale “Bilancio ambientale dei piani provinciali  di risanamento della qualità dell’aria” 

(approvato con DGR n. 2295 del 22.12.08 e 2159 del 21/12/2009). Importo presunto euro 

16.650,00 IVA esclusa, con le modalità e alle condizioni di incarico di cui alla lettera d’invito 

allegata al presente atto sub A) , quale parte integrante e sostanziale;

- che  sulla  base  di  quanto  disposto  del  Regolamento  per  le  forniture  di  beni  e  servizi  in 

economia, come modificato con DDG n. 87 del 17/11/2009, l'invio delle relative lettere di 

invito alle ditte da interpellare è stato demandato al Responsabile dell'Area Acquisizione Beni 

e Servizi;

PRESO ATTO:

- che sulla base di quanto disposto dall'art. 5 del Regolamento per le forniture di beni e servizi 

in economia,  come modificato con DDG. n. 87 del 17/11/2009, trattandosi di fornitura di 

importo inferiore a 20.000,00 euro, si è proceduto al confronto concorrenziale fra almeno tre 

operatori economici per l’affidamento in oggetto;

- che con lettera d’invito prot. n. PGDG/2010/2276/CT del 26.04.2010 inoltrata via e-mail sono 

stati invitati a presentare offerta per il servizio di cui trattasi:

1. Indica srl

2. SCS Azioninnova SpA

3. Punto 3 srl

- che entro il termine previsto nella lettera di invito, 12.05.2010, è pervenuta l’offerta della 

ditta Indica srl;

- che Arpa si  era riservata  di  procedere all’affidamento della  fornitura  anche qualora fosse 

pervenuta una sola offerta; 

- che la scelta della migliore offerta doveva essere effettuata secondo il criterio del prezzo più 

basso;



- che, come risulta dal verbale del 13.05.2010 redatto dal responsabile del procedimento Dr.ssa 

Elena  Bortolotti  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  allegato  sub  B)  al 

presente atto, l’offerta presentata da Indica srl, con sede legale in Ferrara, via Bologna 498, 

Partiva I.V.A. 01715980387, risulta conforme ai requisiti richiesti; 

RITENUTO:

- pertanto di  approvare  le  risultanze  del  suddetto  verbale  e  conseguentemente  di  affidare  a 

Indica  srl  di  Ferrara la  fornitura  di  un  servizio  di  consulenza  nell’ambito  del  Progetto 

“Bilancio  ambientale  dei  piani  provinciali  di  risanamento  della  qualità  dell’aria”,  per  un 

importo complessivo di Euro 15.833,33 + IVA 20% pari ad Euro 19.000,00, alle condizioni 

di cui alla lettera d’invito del 26.04.2010;

- di nominare Responsabile dell'esecuzione del contratto, con il compito di curare il regolare, 

efficiente ed efficace svolgimento delle prestazioni affidate al fornitore, la Dr.ssa Emanuela 

Venturini, Responsabile UO Nodo regionale EMAS Ecolabel GPP; 

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009 

n. 102 all'art. 9, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui 

alla D.D.G. n. 99 del 21 dicembre 2009 in tema di programmazione finanziaria 2010”;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  4 del regolamento per le forniture di 

beni e servizi in economia è la Dr.ssa Elena Bortolotti Responsabile dell’Area Acquisizione 

beni e servizi;

DATO ATTO INOLTRE:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dr.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 95 del 16 dicembre 2009;

DETERMINA

1. di  affidare,  per i  motivi  in premessa esposti,  a  Indica srl,  con sede legale  in Ferrara,  via 

Bologna  498,  Partiva  I.V.A.  01715980387,  la  fornitura  di  un  servizio  di  consulenza 

nell’ambito  del  Progetto  “Bilancio  ambientale  dei  piani  provinciali  di  risanamento  della 

qualità dell’aria”  per un importo complessivo di Euro 15.833,33 + IVA 20% pari ad Euro 



19.000,00,  alle  condizioni  di  incarico  inviate  con  lettera  d’invito  prot.  n. 

PGDG/2010/2276/CT del 26.04.2010;

2. di nominare Responsabile dell'esecuzione del contratto, con il compito di curare il regolare, 

efficiente ed efficace svolgimento delle prestazioni affidate al fornitore la Dr.ssa Emanuela 

Venturini, Responsabile UO Nodo regionale EMAS Ecolabel GPP;

3. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  relativo  al  presente  provvedimento,  pari  ad  Euro 

15.833,33  +  IVA  20%  per  un  totale  complessivo  di  Euro  19.000,00  avente  natura  di 

consulenza  tecnica  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale con riferimento al Centro di Responsabilità Sistemi di Gestione Integrati SQE - 

Direzione Generale, centro di costo SGPNC, con riferimento al progetto 9SG01 – SGPNC 

secondo la seguente ripartizione:

Budget Esercizio 2010: Euro 18.000,00

Budget Esercizio 2011: Euro 1.000,00

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SGI:SQE DELLA DG

(F.to Dr.ssa R. Raffaelli)



 

Sede Legale: Via Po ,5
40139 BOLOGNA
tel. 051/6223878
fax  051/541026

P.IVA e C.F. 04290860370
e-mail: dir@sc.arpa.emr.it

 

  Protocollo n.             AI FORNITORI 
                              IN INDIRIZZO   
  Bologna,  
 

 
Si prega di citare il protocollo nella risposta. 

     
Oggetto:      RICHIESTA  PREVENTIVO  PER  IL SERVIZIO DI CONSULENZA 

SPECIALISTICA NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE 
“Bilancio ambientale dei Piani provinciali di risanamento della Qualità 
dell’aria”. Importo presunto Euro 16.650,00 (IVA esclusa). 

 

L’Agenzia Regionale Prevenzione per l’Ambiente dell’Emilia Romagna (di seguito ARPA),  
intende svolgere una procedura in economia per l’affidamento della fornitura in oggetto. 
La Società in indirizzo è invitata a partecipare alla suddetta procedura. 
 
1. NATURA DEI SERVIZI OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI 
SVOLGIMENTO, TEMPISTICA. 
Forma oggetto della fornitura un servizio di consulenza specialistica nell'ambito del progetto 
regionale “Bilancio ambientale dei Piani provinciali di risanamento della Qualità 
dell’aria”(approvato con DGR 2159/2009). Si allega per opportuna informazione il file del 
Progetto. 

Il servizio consiste in:  

1. Supporto alla definizione del modello e della metodologia per la sperimentazione dei 
bilanci ambientali dei piani provinciali di risanamento dell’aria. 

2. Supporto alla individuazione di due Province pilota ove sperimentare e adattare il modello 
e la metodologia. 

3. Realizzazione operativa dei due pilota. 
4. Supporto alle attività di valutazione delle due sperimentazioni ed alla estensione alle altre 

Province della metodologia. 
 
2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA. 
L’offerta tecnica dovrà contenere la descrizione del servizio offerto e delle competenze  della 
società in materia di accountability. 

L’offerta dovrà pervenire redatta in lingua italiana, accompagnata dalla presente controfirmata 
per accettazione e dalla dichiarazione di seguito allegata con copia del documento di identità del 
sottoscrittore, anche via fax o e-mail firmato digitalmente, entro il giorno 12 maggio 2010,  
indirizzata a: 

ARPA- Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia Romagna 

Via Po n. 5 
40139 Bologna 
Tel. 051/6223878 fax 051/541026 
e-mail acquisti@arpa.emr.it  oppure acquisti@cert.arpa.emr.it  
 
Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o 
pattuizioni accessorie unilaterali, a pena di nullità. 
L’offerta economica è valida per 180 giorni dalla presentazione. I prezzi offerti sono fissi ed 
invariabili e si intendono omnicomprensivi di ogni onere e spesa. 
     

mailto:acquisti@arpa.emr.it
mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it


 
 

3. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA. 
La scelta della migliore offerta sarà effettuata secondo il criterio del prezzo più basso. 
L’affidamento della fornitura sarà approvato con determinazione del Direttore del Servizio 
SGI:SQE della Direzione Generale ARPA Emilia-Romagna  e avverrà con lettera d’ordine a 
firma del Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi. 
Arpa si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse 
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato. 
Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla 
prestazione, Arpa si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora 
queste non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento 
motivato. 
Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura, senza che gli offerenti possano vantare 
alcuna pretesa. 
 

4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI. 
La fatturazione dei corrispettivi dovrà avvenire, pro quota: 

- 70% a conclusione delle fasi da 1 a 3, previa validazione delle attività da parte del 
Servizio SGI:SQE della Direzione Generale ARPA Emilia-Romagna; 

- 30% a conclusione di tutte le attività previa presentazione di relazione conclusiva delle 
attività e report di sintesi su esiti delle politiche regionali sulla qualità dell’aria, 
accettata dal Servizio di riferimento. 

Il pagamento sarà effettuato da ARPA, sulla base delle fatture emesse dal Fornitore, le quali 
dovranno: 

• riportare il numero d’ordine; 
• essere intestate ad ARPA Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

dell’Emilia Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370, 
e spedite allo stesso indirizzo; 

• specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio 
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento. 
L’importo delle fatture verrà corrisposto entro 90 giorni dalla data di ricevimento della fattura 
da considerarsi, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 231/2002, corretta prassi commerciale del settore, 
salvo diverso accordo con il Fornitore aggiudicatario. 
 
In caso di ritardo nei pagamenti, il tasso di mora viene stabilito in una misura pari al tasso BCE 
stabilito semestralmente e pubblicato con comunicazione del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze sulla G.U.R.I., secondo quanto previsto nell’art. 5 del D. Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, 
maggiorato di 7 punti. Si conviene che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, siano da 
imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese 
eventualmente dovuti. 
 

5. EVENTUALI CHIARIMENTI. 
Per chiarimenti di carattere amministrativo il nostro riferimento è Carla Trippa tel. 051/6223878 
e-mail ctrippa@arpa.emr.it, e per chiarimenti di carattere tecnico il nostro riferimento è Dott.ssa  
Emanuela Venturini  tel. 051/6223837 e-mail  eventurini@arpa.emr.it  
Cordiali saluti 

 

    La Responsabile Area Acquisizione beni e servizi  
                                                                        Dott.ssa Elena Bortolotti 

mailto:ctrippa@arpa.emr.it
mailto:mgmarchesiello@arpa.it






N. Proposta:   PDTD-2010-364   del    19/05/2010

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza 
Qualita Ecomanagement

OGGETTO:   Affidamento di un incarico di consulenza specialistica nell’ambito 
del Progetto regionale “Bilancio Ambientale dei Piani Provinciali di 
risanamento  della  qualità  dell’aria”.  Importo  complessivo  Euro 
19.000,00 (IVA INCLUSA)

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  24/05/2010
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


